

امتحانات متمرکز تکلیبی نیمسال دوم ۹۸-۱۳۹۷

رشته مطالعات زمان مهر ۹۶

مهر مدرسه

ساعت برگزاری: ۱۰ صبح
نمره: ۱۵
محل نگین: ۷۰ دقیقه

شماره یا نام مصحح اول	نمره به عدد	نمره به حرف
شماره یا نام مصحح دوم	نمره به عدد	نمره به حرف

کد امتحان:	۳۹۷۲/۰۷
تاریخ آزمون:	۱۳۹۸/۰۳/۳۰
عنوان:	فقه تخصصی ۲
کتاب:	دروس تمهیدیه - جلد ۱، شرح لمعه - جلد ۲ و ۳
محدوده:	تمهیدیه: الدماء الثلاثة: الحيض، الاستحاضة و النفاس، شرح لمعه: القضا و الشهادات، كتب ظهار، الإيلاء اللعان

نام و نام خانوادگی: نام پدر: کد ملی: مدرس علی: شهرستان: استان:

۱- نحوه انعقاد یمین که موجب حق و مسقط دعوی است چگونه است؟ شرح لمعه ج ۲، ص ۹۴

- الف. بالله تعالی و اسمائه الخاصة و العامة اذا كان الحالف مسلماً
- ب. بالله تعالی و اسمائه الخاصة و العامة اذا كان الحالف مسلماً فقط
- ج. بالله تعالی و اسمائه الخاصة و العامة اذا لم يكن الحالف مجوسياً
- د. بالله تعالی و اسمائه الخاصة و العامة سواء كان الحالف مسلماً أو كافراً

۲- هل تجوز شهادة الوصي في متعلق وصيته؟ شرح لمعه ج ۲، ص ۱۱۵

- الف. لا تجوز مطلقاً
- ب. تجوز مطلقاً

ج. تجوز اذا كان مسلماً

د. تجوز اذا كان مسلماً أو كان ذمياً على أهل الذمه

۳- ما هو الصحيح عن الحلف على ترك وطئ الزوجة المتمتع بها؟ شرح لمعه ج ۳، ص ۴۲۱

- الف. يُعدّ إيلاءً شرعياً
- ب. يُعدّ إيلاءً عرفياً
- ج. يُعدّ یمیناً مطلقاً
- د. يُعدّ ظهاراً تأسيسياً

۴- ما هو الشرط المعتبر في الحاق الولد؟ شرح لمعه ج ۳، ص ۴۳۹

- الف. وضعه سبعة أشهر فصاعداً من حين الوطئ
- ب. كون الوطئ بالعقد الدائم

ج. كون الوطئ بالعقد الشرعي و وضعه ستة أشهر فصاعداً من الوطئ

د. وضعه ستة أشهر ففاضلاً و كون الوطئ حلالاً

۵- دو موردی که می تواند رنگ خون حیض فاقد صفات باشد را ذکر نمایید. دروس تمهیدیه ج ۱، ص ۶۹

جواب: الف) اگر خون فاقد صفات در وقت عادت جاری شود.

ب) اگر خون فاقد صفات یک یا دو روز قبل از عادت جاری شود.

۶- نظر مصنف را در مورد تعارض دو روایت ذیل با ذکر دلیل بیان نمایید. دروس تمهیدیه ج ۱، ص ۷۰-۶۹

صحيحه معاوية بن عمار: «أقل ما يكون الحيض ثلاثة أيام وأكثره ما يكون عشرة أيام.»

موثقه سماعة: «سألتُه عن الجارية البكر أول ما تحيض تُعَدُّ في الشهر يومين و في الشهر ثلاثة أيام يَخْتَلِفُ عَلَيْهَا لَا يَكُونُ طَمَثُهَا فِي الشَّهْرِ عِدَّةَ أَيَّامٍ سِوَاءَ قَالَ فَلَهَا أَنْ تَجْلِسَ وَ تَدَعِ الصَّلَاةَ مَا دَامَتْ تَرَى الدَّمَّ مَا لَمْ تَجْزِ الْعَشْرَةَ...»

مطابق روایت اول اقل حیض ۳ روز است و مطابق روایت دوم زنی که فاقد عادت است ولو کمتر از سه روز خون ببیند باید حکم به حیض کند و نماز را قطع نماید و این منافات با روایت بالا دارد. لذا روایت دوم را حمل بر حکم ظاهری می کنیم به این معنی که به محض رؤیت دم باید حکم به حیض کند. حال اگر سه روز استمرار پیدا کرد مطابق وظیفه رفتار کرده و اگر زودتر از سه روز قطع شد باید روزهایی را که نگرفته قضا کند و اگر این جمع را نپذیرفتیم، روایت دوم را به خاطر مخالفت با سنت قطعی طرح می کنیم چون روایت اول متواتر و قطعی است.

۷- ضمن بیان اصل عملی در مورد جواز وطی بعد از انقطاع حیض و قبل از غسل، جمع عرفی بین دو روایت «المرأة ینقطع عنها الدم الحیض... یمسها إن شاء قبل أن تغتسل و روایت: «لا (= لا یمسها) حتی تغتسل» را توضیح دهید. دروس تمهیدیه ج ۱، ص ۷۵
جواب: الف) استصحاب بقاء حرمت وطی اگر قائل به جریان استصحاب در شبهات حکمیه باشیم.
ب) روایت اول نص در جواز و روایت دوم ظاهر در حرمت است و نص بر ظاهر مقدم است؛ لذا نهی را بر کراهت حمل می کنیم.

۸- عبارت «لو أقام المتشبهت و الخارج بینة فقیل تقدم بینة الخارج ان شهدت بالملك المطلق أو المسبب أو بینته خاصة بالسبب ولو انفردت به بینة الداخل قدم.» را توضیح دهید. (ترجمه کفایت نمی کند) شرح لمعه ج ۲، ص ۱۰۲
جواب: اگر دو نفر بر سر مالی نزاع کنند و یکی ذوالید و متصرف در مال باشد و دیگری ید نداشته باشد، و ذوالید (متشبهت) و غیر ذوالید (خارج) هر دو بینة بر مالکیت اقامه کنند، آیا بینة خارج مقدم است یا بینة داخل (ذوالید)؟ یک قول این است که اگر هر دو بینة بر اصل مالکیت شهادت دهند و سبب ملکیت (مثل ارث یا بیع یا ...) را ذکر نکنند، بینة داخل مقدم است و اگر بینة خارج سبب را ذکر کند و بینة داخل مطلق باشد، خارج مقدم است.

۹- عبارت «لو تحمّل الشهادة ناقصاً ثم کمل حین الأداء سمعت و فی اشتراط استمرارها الی حین الحکم قولان.» در ضمن مثال توضیح دهید. (ترجمه کافی نیست). شرح لمعه ج ۲، ص ۱۱۶-۱۱۵
جواب: آیا لازم است شاهد در هنگام تحمل شهادت، یعنی شاهد واقعه بودن نیز شرایط شاهد را داشته باشد یا آنکه شرایط معتبره فقط برای زمان اداء است؟ مثلاً اگر در هنگام رؤیت واقعه فاسق باشد اما هنگام اداء شهادت عادل باشد، کافی است یا نه؟ آری، کافی است. اما آیا لازم است شرایط از زمان اداء تا انشاء حکم توسط حاکم یا قی بماند؟ در این مورد دو قول است. پس اگر بعد از اداء شهادت تا قبل از حکم، فاسق شود، بعضی می فرمایند حکم جایز نیست.

۱۰- الف) ظهار یعنی چه؟ شرح لمعه ج ۳، ص ۴۱۰، ۴۰۵
جواب: الف) ظهار یعنی کسی را که نکاحش بر او حلال است به پشت زنی تشبیه کند که بر او حرمت ابدی دارد به نسب یا رضاع (یا مصاهره علی اقول).
ب) برای ظهار معلق بر شرط و ظهار معلق بر وصف (صفت) مثال بزنید. شرح لمعه ج ۲، ص ۴۱۰، ۴۰۵
ب) ظهار معلق بر شرط شی: «انت کظهر امی ان کنت فی الدار»
ظهار معلق بر صفت شی: «انت کظهر امی ان فعلت کذا غداً»

۱۱- حکم ایلاء را پس از مراجعه به حاکم ذکر نمایید. شرح لمعه ج ۳، ص ۴۲۷
جواب: حاکم چهار ماه به زوج مهلت می دهد تا به زوجه رجوع کند و وطی نماید یا طلاق دهد. اگر زوج یکی از دو کار را انجام نداد، حاکم او را مجبور می کند یکی از دو کار را انجام دهد و اگر امتناع کرد، حاکم می تواند او را حبس کند و در غذا و آشامیدنی بر او سخت بگیرد تا یکی را انتخاب نماید.

«سامانه پیام کوتاه ۰۵۰۰۱۷۱۷۱۴۴۳ معاونت آموزش آماده دریافت پیشنهادات و انتقادات پیرامون سؤالات امتحانی می باشد.»
«در صورت ارسال پیام کوتاه، ذکر کد امتحان و شماره سؤال به صورت دقیق جهت امکان بررسی و جوابگویی ضروری می باشد.»